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Введение

Данное исследование посвящено изучению актуализации категории

одушевленности в значениях английских неодушевленных существительных

и способов передачи актуализованного значения одушевленности при

переводе на русский язык. Выбор темы исследования обусловлен характером

данной категории. Являясь универсальной понятийной категорией, она

одновременно обладает интерпретативностью и имеет различные способы

выражения, варьирующиеся от языка к языку.

Объект исследования – предложения в англоязычной художественной

литературе, характеризующиеся актуализацией семы одушевленности в

значениях неодушевленных существительных.

Предмет исследования – способы актуализации семы одушевленности

в значениях неодушевленных существительных и их переводческий

потенциал.

Гипотеза исследования состоит в том, различные способы

актуализации семы одушевленности в значениях английских

неодушевленных существительных будут характеризоваться различными

степенями переводимости на русский язык, что связано с типологическими

различиями между двумя языками.

Целью исследования является выявление спектра способов

актуализации семы одушевленности в значениях неодушевленных

существительных в англоязычных художественных текстах и спектра

способов передачи актуализованного значения одушевленности при переводе

с английского языка на русский язык.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

 классифицировать способы и средства актуализации семы

одушевленности в значениях неодушевленных существительных в

англоязычных художественных текстах;
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 классифицировать способы, используемые при переводе на русский

язык значения одушевленности, актуализованного в англоязычном тексте;

 исследовать случаи актуализации значения одушевленности в

совокупности с актуализацией гендера как сопряженной категории в аспекте

перевода;

 проанализировать частотность употребления различных способов

передачи при переводе на русский язык значения одушевленности для

определения переводческого потенциала актуализованного значения

одушевленности в англоязычном тексте.

Новизна исследования заключается в комплексном подходе к

исследованию категории одушевленности с помощью ряда методов

лингвистического анализа (описательный метод, компонентный анализ,

контекстуальный анализ, статистический анализ, сопоставительный анализ),

а также рассмотрении категории одушевленности в сопряженности с

категорией гендера.

Материалом для исследования послужили отобранные методом

сплошной выборки 507 примеров из англоязычных художественных

произведений (более 30 наименований), написанных в XX-XXI вв.

Апробация результатов исследования проходила на аспирантских

семинарах кафедры английской филологии и перевода, а также на ряде

конференций (Международная филологическая научная конференция,

Всероссийская научно-методическая конференция “Англистика XXI века”,

Международный молодежный исследовательский форум “Гуманитарий:

традиции и новые парадигмы в науке о языке”).
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1. Актуализация категории одушевленности

Категория одушевленности / неодушевленности – это категория, в

которой нашло свое отражение разделение человеком окружающего мира по

принципу бинарной оппозиции на живое и неживое [Лингвистический

энциклопедический словарь, 1990, с. 342]. Данная категория имеет

лексические и грамматические средства выражения. В английском языке она

имеет тесную связь с категорией гендера и проявляется посредством

сочетаемости существительных с местоимениями he/she или it, но также

может выражаться без актуализации гендера.

Сему одушевленности в своем значении содержат и другие

местоимения, например, вопросительное и относительное местоимение who,

неопределенные местоимения с компонентами -body или -one,

неопределенное местоимение one, его производное oneself, абсолютные

притяжательные местоимения [Петрова, 2011, с. 173].

К морфологическим средствам выражения одушевленности относится

ряд аффиксов и полуаффиксов (-er, -ian, -ite, -ent, -ess, -man, -woman и др.).

Сема одушевленности также может присутствовать в значении

существительного, не имея при этом морфологического выражения

(например, lady, nephew, pal). В значении подобных существительных сема

одушевленности часто сопряжена с семой гендера.

Сема “живое” выявляется не только в значениях местоимений и имен

существительных, но и в значениях других частей речи, а именно имен

прилагательных и глаголов. Так, например, противопоставленными по

признаку одушевленности / неодушевленности являются два набора степеней

сравнения прилагательного old (older – the oldest и elder – the eldest)

[Петрова, 2011, с. 172]. Кроме того, маркированными по признаку

одушевленности являются прилагательные, отображающие проявление

эмоций как неотъемлемой части мира человека. Данные прилагательные

обычно строят словосочетания в совокупности с определяемым
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существительным, обозначающим человека или же результат его действия

(fearless man, fearless smile) [Иванова, Бурлакова, Почепцов, 1981, с. 157].

К глаголам, требующим наличия в позиции субъекта одушевленного

существительного, относятся глаголы речи и прочие глаголы, отображающие

специфику человеческой жизни и деятельности (напр., laugh, read, count,

write). Кроме того, существует обширная группа глаголов,

характеризующаяся широкой сочетаемостью как с одушевленными, так и

неодушевленными существительными в позиции субъекта (напр., bend, lie,

stand) [Иванова, Бурлакова, Почепцов, 1981, с. 158-159].

В рамках данного исследования мы сосредоточимся на способах

актуализации категории одушевленности. Существует несколько

определений термина “актуализация”. Согласно одному из них, актуализация

представляет собой реализацию потенциальных свойств языковых элементов

в речи, приспособление их к требованиям конкретной речевой ситуации

[Розенталь, Теленкова, 1985]. Другое определение гласит, что актуализация –

это проявление импликационных сем при использовании слова в

производном значении и при деривации [Арнольд, 1999, с. 56]. В настоящем

исследовании под актуализацией понимается контекстуальное наведение

семы одушевленности на неодушевленные существительные, которое

происходит при персонификации. Термин “персонификация” в данном

случае используется в широком значении, охватывающем как узуальные

вторичные номинации, так и авторские стилистические образования. Таким

образом, персонификация рассматривается нами с тех же позиций, что и

метафора, которую исследуют и как средство номинации на уровне

лексикологии, и как средство стилистики. Хотя взгляды исследователей на

взаимоотношения между метафорой и персонификацией расходятся

(персонификацию рассматривают как отдельное явление, подвид метафоры и

как явление, находящееся с метафорой в отношениях перекрещивания), мы

считаем, что общее свойство обоих явлений, а именно перенос признаков с

одного денотата на другой, позволяет рассматривать их в совокупности и
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изучать персонификацию методами, использующимися при изучении

метафоры. Кроме того, отметим, что мы используем термин

“персонификация” для обозначения сравнений неживых предметов как с

живым существом вообще, так и конкретно с человеком.

Значение одушевленности имеет тесную связь со значением гендера,

поскольку деление объектов окружающего мира на живые и неживые

предполагает возможность дальнейшего разделения живых объектов на

представителей мужского и женского полов. В рамках персонификации

актуализация значения одушевленности может выступать как

недифференцированным, так и дифференцированным способом (без

указания или с указанием на метафорический пол денотата). На примере

англоязычной художественной литературы XX-XXI вв. в настоящем

исследовании анализируются особенности использования контекстуальных

единиц, способствующих актуализации значения одушевленности.

Базовым средством недифференцированной персонификации является

глагол, маркированный семой одушевленности. Вероятно, это вызвано тем,

что глагол в своем обобщенном грамматическом значении отображает

динамический признак, действие, а движение, активность и деятельность

традиционно считаются признаками живых существ. Рассмотрим несколько

примеров глагольной персонификации:

1. The wind sighed over his shelled ears [Bradbury].

В данном примере представлена узуальная персонификация ветра,

закрепившаяся в англоязычной лингвокультуре, о чем свидетельствуют

словарные дефиниции: sigh = 1) emit a long, deep audible breath expressing

sadness, relief, tiredness, or similar; 1.1) (of the wind or something through which

the wind blows) make a sound resembling a sigh [oxforddictionaries.com].

2. The unfurled umbrella swallowed up his head and shoulders [Ferris].

Данный пример также представляет собой узуальную персонификацию.

Согласно словарным дефинициям, глагол swallow является синкретичным

(способным сочетаться как с одушевленными, так и неодушевленными
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существительными): swallow = 1) cause or allow (something, especially food or

drink) to pass down the throat; 2) take in and cause to disappear; engulf

[oxforddictionaries.com]. Возможно, в английском языке произошло

метафорическое переосмысление процесса поглощения пищи, в результате

чего глагол swallow приобрел дополнительное значение.

3. The light punished their eyes [Zusak].

Мы трактуем данный пример как авторскую персонификацию,

поскольку, согласно словарной дефиниции, употребление глагола punish

подразумевает наличие одушевленного деятеля: punish = inflict a penalty or

sanction on (someone) as retribution for an offence, especially a transgression of a

legal or moral code [oxforddictionaries.com].

Глаголы могут выступать в качестве средства персонификации как в

личных, так и неличных формах.

4. There was no sound except from the water and a breeze singing high up in

the pine trees [McCullers].

В данном примере представлена узуальная персонификация: sing = 1)

make musical sounds with the voice, especially words with a set tune; 2) make a


[…]


конфликта, когда приписываемый денотату гендер в авторском

англоязычном тексте не совпадает с грамматическим родом

существительного, используемого для обозначения данного денотата в

русском языке. В тех случаях, когда переводчик не подбирает ситуационный

эквивалент, род которого коррелирует с актуализованным в оригинальном

тексте гендером, происходит гендерный сдвиг. С другой стороны, передача

гендера с помощью грамматического рода существительных не является

гарантией актуализации категории одушевленности в переводном тексте. Это

позволяет сделать вывод о том, что для сохранения значения

одушевленности в русском тексте при переводе целесообразно

дополнительно использовать такие единицы, которые смогли бы послужить

контекстом для актуализации категории одушевленности.
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Приложение 2. Участие в конференциях

1. XLV Международная филологическая научная конференция 14–21 марта

2016 года. Санкт-Петербург, СПбГУ.

2. XLVI Международная филологическая конференция 13–22 марта 2017

года. Санкт-Петербург, СПбГУ.

3. IX Всероссийская научно-методическая конференция “Англистика XXI

века” 24–26 января 2018 года. Санкт-Петербург, СПбГУ.

4. Международный молодежный исследовательский форум “Гуманитарий:

традиции и новые парадигмы в науке о языке” 15–16 февраля 2018 года.

Санкт-Петербург, РГПУ им. А.И.Герцена.

5. XLVII Международная филологическая конференция 19–28 марта 2018

года. Санкт-Петербург, СПбГУ.
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Токарева Ольга Владимировна,
аспирант, Санкт-Петербургский государственный университет
Научный руководитель: Петрова Е. С., к. ф. н., доцент

Актуализация категории одушевленности

в англоязычном тексте

Лексико-грамматическая категория одушевленности имеет различные
средства выражения на нескольких уровнях языка. Сема одушевленности
может либо присутствовать в семантической структуре слова, либо ин-
тенционально актуализоваться в ней автором речи за счет употребления
слова в определенном контексте при осмыслении референта как живого
существа или же предмета, имеющего сходство с живым существом. Объ-
ектом исследования, которому посвящен данный доклад, послужили случаи
контекстуальной актуализации значения одушевленности.

В результате анализа языкового материала единицы контекста, акту-
ализующие значение одушевленности, были разделены на две группы.
В одну группу мы включили синкретичные языковые единицы, способные
сочетаться как с одушевленными, так и неодушевленными существительны-
ми (например, глаголы offer, hold и т. д.). В другую группу были включены
единицы, комбинирующиеся только лишь с одушевленными существи-
тельными (например, глаголы shiver, scold) и образующие в сочетании
с неодушевленными существительными гибридную структуру, которая
за счет семантического рассогласования отражает авторское переосмы-
сление сути денотата, обозначаемого существительным. Таким образом,
единицы контекста образуют поле, на периферии которого находятся
синкретичные единицы, обеспечивающие лишь частичную персонифи-
кацию, и ядро которого составляют единицы, обеспечивающие полную
персонификацию.

В границах ядра мы выделили подгруппу единиц контекста, вызыва-
ющих актуализацию тесно связанной с категорией одушевленности кате-
гории гендера (например, личные местоимения he, she и их производные,
существительные mister, girl и т. д.). Исключение составляют отдельные
случаи узуального употребления личных местоимений применительно
к неодушевленным существительным (например, death => he, car => she),
которые, по всей видимости, тяготеют к периферии поля. Иными словами,
контекстуальная одушевленность впервые подразделяется на гендерно
нейтральную и гендерно маркированную.

Анализ языкового материала показал, что применение тех или иных
переводческих приемов при переводе на русский язык англоязычных тек-
стов с актуализацией значения одушевленности зависит от того, является
ли персонификация частичной, полной, гендерно нейтральной или же
гендерно маркированной. В этой связи мы полагаем, что рассмотрение
актуализации категории одушевленности с позиций теории поля может
быть продуктивным при подготовке будущих специалистов в области
перевода.
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16:35–16:55 Нарративная стратегия и ее аспекты в литературном по-
вествовательном дискурсе.
Новожилова Ксения Ростиславовна, к. ф. н., доц., Санкт-Петербургский
государственный университет.

17:00–17:20 Интенциональный семантический сдвиг на основе катего-
рии обратимости действия в английском языке.
Осокина Наталья Юрьевна, к. ф. н., доц., Санкт-Петербургский государствен-
ный университет.

17:25–17:45 Предельное понятие и его экспликативный потенциал.
Вишаренко Светлана Владимировна, к. ф. н., доц., Санкт-Петербургский
государственный университет.
Пилатова Валентина Николаевна, к. ф. н., доц., Санкт-Петербургский госу-
дарственный университет.

17:50–18:10 Итеративные условные конструкции (на материале каталан-
ского языка).
Репнина Татьяна Владимировна, асп., Институт лингвистических иссле-
дований РАН.

16 марта, четверг, 14:30–18:10, ауд. 207

П р е д с е д а т е л ь: к. ф. н., доц. Шадрина Надежда Амиршоевна

14:30–14:50 Образование деонимических конструктов от прецедентных
имен.
Степанов Евгений Сергеевич, асп., Санкт-Петербургский государственный
университет.
Научный руководитель: Григорьева Л. Н., к. ф. н., доц.

14:55–15:15 Антропоморфный потенциал относительных местоимений
английского языка.
Токарева Ольга Владимировна, асп., Санкт-Петербургский государственный
университет.
Научный руководитель: Петрова Е. С., к. ф. н., доц.

15:20–15:40 О когнитивной основе теории текстуальности.
Филиппов Константин Анатольевич, д. ф. н., проф., Санкт-Петербургский
государственный университет.

15:45–16:05 Выбор средств и способов активации сведений о мире в
зависимости от аксиологической ситуации (на материале
немецкого художественного текста).
Хрипунова Илона Игоревна, к. ф. н., доц., Воронежский государственный
университет.