## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу аспиранта

Токаревой Ольги Владимировны,

обучающейся по образовательной программе «Германские языки»,
на тему «КАТЕГОРИЯ ОДУШЕВЛЕННОСТИ В АНГЛОЯЗЫЧНОМ
ХУДОЖЕСТВЕННОМ ТЕКСТЕ: СПОСОБЫ АКТУАЛИЗАЦИИ И
ПЕРЕВОДЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ»

Представленное в выпускной квалификационной работе Токаревой О.В. исследование посвящено функционированию категории одушевленности в английском языке на контекстуальном уровне. Автор рассматривает данную категорию в тесной взаимосвязи с категорией гендера и показывает, что данные категории имеют интерпретативный и размытый характер. Исследование выполнено в рамках активно развивающихся направлений современной лингвистики, а именно когнитивного и переводоведческого, что определяет его актуальность.

В структурном плане текст ВКР, выполненной в форме научного доклада, делится на две части, что отвечает заявленной теме исследования и способствует должному ее раскрытию. В первой части на материале широкого ряда англоязычных художественных произведений XX-XXI вв. анализируются единицы контекста, обеспечивающие актуализацию категории одушевленности. Автор систематизирует их и выделяет недифференцированный и дифференцированный способы актуализации. Второй способ характеризуется попутной актуализацией категории гендера. На следующем уровне системы автор выделяет средства актуализации данных категорий, различающиеся по частеречной принадлежности, а также гендерной маркировке. Кроме того, автор рассматривает актуализацию категории одушевленности на узואальном иokkaзиональном уровнях. Комплексный подход к анализу данного явления и построение системы классификации позволяют говорить о новизне проведенного исследования.

Особый интерес представляет сопоставительный аспект исследования, представленный во второй части ВКР, в рамках которого на материале оригинальных художественных текстов и их опубликованных переводов выявлены способы актуализации обозначенных категорий, сопряженные с наибольшим количеством потерь при переводе. Полученные результаты могут быть применены при составлении учебных программ по художественному переводу.